Дело № 1- 33/2020

16RS0023-01-2020-000425-82

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 июля 2020 года село Новошешминск 

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Ишматова А.Ш., подсудимого ФИО1 и его защитника Хайрутдинова Ф.Р., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Юдинцевой О.А, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Сл. 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, холостого, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Приволжского районного суда города Казани РТ от 06.09.2016 г. срок лишения свободы снижен до 3 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Приволжского районного суда города Казани РТ от 26 июня 2017 года неотбытая часть наказания виде 1 года 1 месяца 26 дней лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 1 месяц 26 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства. Постановлением Новошешминского районного суда РТ от 11.12.2017 неотбытая часть наказания в виде 1 года 2 дней исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 4 месяца 2 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 12.04.2018 г. из ФКУ ИК -19 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания; 

- 03 апреля 2019 года осужден Новошешминским районным судом РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 02 сентября 2019 года из ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ, по отбытию срока наказания 03 апреля 2019 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Приволжского районного суда города Казани РТ от 09 июля 2019 года на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда РТ от 20 мая 2015 года, с возложением ряда административных ограничений: обязательная явка 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные) с целью распития спиртных напитков; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по избранному поднадзорным лицом месту жительства или пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК – 19 УФСИН России по Республике Татарстан и в этот же день, администрацией ФКУ ИК – 19 ФИО1, избравшему место жительства по адресу: 

<

адрес>, вынесено предписание об его обязанности прибыть после освобождения не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства встать на учет в орган внутренних дел. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился для постановки на учет в ОМВД России по Новошешминскому району, где им было подписано предупреждение, об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений, а также письменно был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ решением Новошешминского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 по установленному административному надзору установлены дополнительные административные ограничения: 

-запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 21:00 часа до 06:00 часов, за исключением связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; 

-запрет посещения мест проведения развлекательных массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по Новошешминскому району, где им было подписано предупреждение об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений по решению Новошешминского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение административных ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную нравственность, тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут, ФИО1, заведомо зная об установленных в отношении него судебных ограничениях, в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 21:00 часа до 06:00 часов, за исключением связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 7 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него вышеуказанных административных ограничений, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него вышеуказанных административных ограничений, действуя умышленно, осознавая характер и общественную опасность своих действий, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по указанному выше адресу, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут часов отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории. 

При этом, указанное несоблюдение установленных административных ограничений было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут ФИО1, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, находился у 

<

адрес> муниципального района Республики Татарстан, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, резком запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде. За совершение указанного административного правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 3 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по части 2 статьи 314.1 УК РФ признал полностью, и суду показал, что решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор и установлены административные ограничения, которые в дальнейшем решением Новошешминского районного суда РТ были дополнены, в том числе возложены административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21.00 часа до 06.00 часов. ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы и приехал жить к своей сожительнице С., по адресу: РТ, 

<

адрес>. Был постановлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где его письменно предупреждали об административной и уголовной ответственности за не соблюдение административных ограничений. Однако, он умышленно нарушал административные ограничения установленные судом, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа отсутствовал по месту жительства без уважительных причин, не уведомив сотрудников ОМВД России по Новошешминскому району. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки и находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что привлечен мировым судьей к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, вынесенные в отношении него постановления он не обжаловал. В настоящее время свою вину в том, что неоднократно нарушал условия административного надзора, установленного в отношении него судом, признает полностью, в чем раскаивается, просит суд не назначать ему строгого наказания, поскольку он трудоустроился. 

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями свидетеля Ш., ранее данными на предварительном расследовании и оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым, работает он участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Новошешминскому району. На закрепленном административном участке по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, который, ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы, и в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него следующих административных ограничений: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные) с целью распития спиртных напитков; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по избранному поднадзорным лицом месту жительства или пребывания. Учреждением ФКУ ИК – 19 ФИО1 было выдано предписание от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новошешминскому району как поднадзорное лицо, им было подписано предупреждение об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение режима административного надзора. На основании решения Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по установленному административному надзору установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 21:00 часа до 06:00 часов, за исключением связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрет посещения мест проведения развлекательных массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него административных ограничений, неоднократно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не соблюдал их. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: РТ, 

<

адрес>, отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории. По данному факту ФИО1 мировым судьей судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на семь суток.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут, ФИО1 действуя умышленно, осознавая характер и общественную опасность своих действий, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительных причин, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, возвращаясь домой в с. Сл. 

<

адрес> РТ, проезжая по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> он увидел ФИО1, который был вместе со своей сожительницей С., и подъехал к ним. В этот момент у ФИО1 была неустойчивая поза, шатался из стороны в сторону, при разговоре от него пахло алкоголем, внешний вид его был неопрятен, то есть он находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 сам признался, что находится в состоянии алкогольного опьянения, так как до этого распивал спиртное. Далее в отношении ФИО1 он стал оформлять административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ, для чего освидетельствовал последнего на состояние опьянения при помощи специального технического средства измерения «алкотектор», результат показал 1,380 мг/л. После этого в отношении ФИО1 составил административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 127-131).

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля И., ранее данными на предварительном расследовании и оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым, работает в ОМВД России по Новошешминскому району в качестве начальника отделения участковых уполномоченных полиции. В административном участке 

<

адрес> проживает ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ по отбытии срока наказания, и в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда 

<

адрес> установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него вышеуказанных административных ограничений. Учреждением ФКУ ИК – 19 ФИО1 было выдано предписание от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новошешминскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, при этом ФИО1 было подписано предупреждение, об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение режима административного надзора.

Решением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 21:00 часа до 06:00 часов, за исключением связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, а также в виде запрета на посещение мест проведения развлекательных массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него административных ограничений, неоднократно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не соблюдал их, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, пребывал вне места жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительных причин, за что привлекался к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: РТ, 

<

адрес>, в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории, а также находился на улице возле 

<

адрес> 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольно опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию по статьи 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 122-126).

Показаниями свидетеля С., ранее данными на предварительном расследовании и оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, которая показала, что примерно в 2015 году она познакомилась с ФИО1, проживавшим в 

<

адрес> РТ. В 2015 году ФИО1 осудили за кражу к лишению свободы. После того, как ФИО1 вернулся из мест лишения свободы, он переехал жить к ней, по адресу: РТ, 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ей известно, что после освобождения ему установили административный надзор. ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения, за что привлекался к административной ответственности. За данные нарушения ФИО1 снова осудили к лишению свободы. По отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова приехал жить к ней и ему так же установили административный надзор, проверяли в ночное время, он ходил на регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут, когда она приехала домой с работы, ФИО1 находился дома в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 21 час 20 минут ФИО1 позвал ее сходить к его знакомому по имени Борис. Когда они шли по 

<

адрес>, к ним подъехал участковый уполномоченный полиции и стал выяснять обстоятельства нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, кроме того, ФИО1 нельзя было находиться после 21 часов 00 минут вне дома по месту жительства (том 1 л.д. 134-136).

Подтверждается показаниями свидетеля Х., ранее данными на предварительном расследовании и оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 40 мин на 

<

адрес> с. Сл. Екатерининская около 

<

адрес> он по просьбе участкового уполномоченного полиции Ш. присутствовал при освидетельствовании ФИО1 на состояние алкогольного опьянения техническим прибором. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, это было заметно по внешним признакам, а именно по неустойчивой позе, он шатался из стороны в сторону, одежда на нем была неопрятна, речь заторможенная, по резкому запаху алкоголя из полости рта. Факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения подтвердился. Кроме них там присутствовала житель их села С. (том 1 л.д. 132-133).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами и иными документами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП и ПДН ОМВД России по Новошешминскому району лейтенанта полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, в действиях последнего, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 4-7);

Копией приговора Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию, в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев (том 1 л.д. 84-86);

Копией решения Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него следующих административных ограничений: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные) с целью распития спиртных напитков; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по избранному поднадзорным лицом месту жительства или пребывания (том 1 л.д. 8-10);

Копией решения Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 по установленному административному надзору установлены дополнительные административные ограничения: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 21:00 часа до 06:00 часов, за исключением связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета посещения мест проведения развлекательных массовых мероприятий и участия в указанных мероприятия (том 1 л.д. 11-13);

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (том 1 л.д. 14);

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Новошешминскому району 7, 15, 21 и 28 числа каждого месяца (том 1 л.д. 15);

Копией регистрационного листа, согласно которому осуществляется отметка о дате и времени регистрации ФИО1 в ОМВД России по Новошешминскому району 7, 15, 21 и 28 числа каждого месяца (том 1 л.д. 16);

Копиями письменных предупреждений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предупрежден об установлении в отношении него административного надзора с возложением на него административных ограничений, о недопущении нарушений административного надзорного, а так же об его обязанностях предусмотренными федеральным законом, об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, а также несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (т.1 л.д.17-20);

Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предупрежден об установлении в отношении него административного надзора с возложением на него дополнительных административных ограничений (том 1 л.д. 21);

Копией справки из ФКУ ИК – 19 УФСИН России по РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 содержался в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда освобожден по отбытии срока наказания (том 1 л.д. 22);

Копией предписания ФКУ ИК – 19 УФСИН России по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан был прибыть после освобождения к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 23);

Копиями актов посещений поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг., согласно которому ФИО1 отсутствовал дома и в придворовой территории по адресу: РТ, 

<

адрес>, после 21 часа (том 1 л.д. 24 -26);

Копиями постановлений мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ по делам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 привлекался к административной ответственности по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 28 - 32 );

Копией определения о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дело об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ передано на рассмотрение мировому судье судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ (том 1 л.д. 33);

Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 34);

Копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 направлен на освидетельствование, на состояние опьянения (том 1 л.д. 37);

Копией бумажного носителя записи результата освидетельствования на состояние опьянения специальным техническим средством измерения «Алкотектор РRО-100 touh-К» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой концентрация этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха ФИО1 составила 1,380 мг/л. (том 1 л.д. 38);

Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (том 1 л.д. 41);

Копией постановления заместителя начальника ОМВД России по Новошешминскому району от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ прекращено, в связи с тем, что в его действиях содержатся признаки состава преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 42).

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценив все доказательств на предмет их относимости, допустимости и достаточности, находя указанные исследованные судом доказательства последовательными, непротиворечивыми, логичными, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд находит, что они подтверждают обоснованность обвинения и вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ и с частью 3 статьи 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее судим, характеризуется по месту жительства, а также по месту отбывания наказания в виде лишения свободы – в целом отрицательно, привлекался к административной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, не страдает, иждивенцев не имеет. 

В силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, что является основанием для применения части 5 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В силу части 2 статьи 68 УК РФ ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, данных о личности подсудимого, оснований для применения части 3 статьи 68, статей 64, 73, а также статьи 53.1 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 2 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления, при этом он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить отбывание наказания последнему в исправительной колонии строгого режима, согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «Следственный изолятор № 5» УФСИН РФ по РТ г. Чистополь, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Рос-сийской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 2020 года